
3

昭和36年6月12日　毎月15日発行　令和2年3月15日発行　第759号

3倉敷Kurashiki chamber of
commerce & industry
倉敷商工会議所会報

vol.759  March 2020

地域と協働91年
会報のデータ配信推進中

はじめまして

ベッセルホテル倉敷
連
載
１

倉敷館リニューアルオープン記念式典

お知らせ
事務局は４月１日から完全週休２日（土・日）となります。





付  録

 Kurashiki 1

新会館建設へGO!!�� 1
経営指導員等 
資質向上研修会�� 2
女性会������ 3
GS1コード受付終了� 3
青年部������ 4
カレンダー���� 5
新入会員����� 5
共済制度加入者謝恩事業�
「プレミアムランチ」� � 6
LOBO調査���� 6
岡山県の景気観測調査� 7

くらしきＴＭO��� 8
倉敷物語館����� 8
▎はじめまして
ベッセルホテル倉敷� 9
検定試験スケジュール�10
ﾒンﾀルﾍルス事業報告�11
あなたの元気応援します�11
倉敷労働基準監督署�12
ご存知ですか？��� 12
帝国デーﾀバンク�� 13
倉敷税務署����� 13
論語と経営����� 14

オハナ不動産相談所�14
業務日誌����� 15
中止のお知らせ�� 15
パートﾀイム・有期雇用�
労働法の施行� ��� 15
Memories�of�Kurashiki�16
クロスワードパズル�16

目  次

◦生産性向上支援訓練ＩＴ活用力セミナー
◦アプライド

表紙写真

倉敷館（観光案内所）
〒710-0046 倉敷市中央1丁目4－8 ＴＥＬ 086-422-0542（9時～18時）

令和２年２月16日（日）、�
美観地区の倉敷市指定重要
文化財「倉敷館」が改修を
終え、バリアフリー化・授
乳室・おむつ交換台等を備
えた観光案内所に甦りまし
た。

新会館
建設へ

新倉敷商工会館の基本設計が、２月２６日（水）開催の第５７５

回常議員会で承認されました。外観デザインは隣接の倉敷成

人病センターとの調和を図り、建物や設備では防災、環境にも

配慮しているのが大きな特徴。今後、実施設計に入るとともに、

施工プロポーザルの手続きに向け、準備を本格化させます。

新商工会館は、現商工会館北側に建設しますが、１月２２日

の配置計画を一部見直しました。工事中も当所敷地内で運搬

や作業が完結できるようにするため、新築時は一般車両と工

事車両の動線を分け、一般車両は西側から、工事車両は中央

から出入りし、解体時は一般車両も工事車両も東側から入り、

西側から出る計画に改めました。

外観デザインのポイントとなる鼻先は、将来の都市計画道

路整備を見据え、建物の西側に持ってきました。倉敷成人病

センターの局面と対称的に開いた形状とすることで、倉敷の町

家や街並の特色であるお客様を奥に引き込み、入りやすくする

効果も狙います。

建物は鉄骨造り７階建て、延べ床面積３１６８㎡で、現会館と

同等の規模を確保しました。ハザードマップでは水害時に０.５

～１.０m未満の浸水が想定されるため、１階には事務所や会

議室等を配置せず、２階まで緩やかな外階段を設けてボート

による救助にも対応できるようにしています。

将来対応として、別棟の「コ・ワーキングカフェ」を増設す

る計画もあり、当面、そのスペースをイベント広場として確保

し、健康診断車両や一般車の駐車場にも利用し利便性を高め

ます。

２階に設置する会議室は、災害対策室として機能できるよう

に整備し、屋上の太陽光発電から電源を確保します。受水槽

は架台を組んで据

え付け、浸水時の

機能を保全します。

事務局は２階に設

け、個室形式の相

談ブースを３室設け

ます。

３階には、間仕

切りを使用して最大４室の会議室を準備する計画ですが、一

部テナントスペースへの変更も検討しています。４～６階はテナ

ントとし、最上階の７階には変化を付けた屋根を載せ、天井

は木とするなど、景観上人の目をひきつけるような特色ある空

間とし、利用方法はさらに検討を進めます。

また、新会館建設準備のため、２月中に敷地測量とアスベ

スト調査を行い、３月に入り地質を調べるためのボーリング調

査を実施しました。

２月２５日（火）に開催された第４回新倉敷商工会館建設審議

会は、同基本計画案を全会一致で承認。これまでの委員の

意見や指摘も反映されており「より良いものになった」「緑ある

明るい親しみやすい空間になるのではないか」「全体的に機能

的にできている」などと高い評価を得ました。

一方、会議室の運用計画に対する指摘や、外構の植栽計

画で低木、中木も混ぜるなど新しい提案もありました。

基本設計まとまる 鉄骨造り７階建てに
防災、環境、景観にも配慮Vo l .4

３月２日から行われたボーリング調査

「全体的に機能的にできている」
建設審議会でも高い評価



Kurashiki 2 

小規模事業者支援の質を高めようと、倉敷商工会
議所は平成３０年度から経営指導員・補助員等の全職
員を対象とした独自の資質向上に取り組んでいま
す。２年目となる今年度は７回のセミナーを実施し、
新年度も継続的に取り組むことにしています。
経営指導員は、「経営の基礎」習得のため、中小
企業大学校で約１カ月間の研修を２回受けます。基
礎編では、財務分析スキルの向上を図り、応用編で
は実在企業のケーススタディで経営支援スキルを高
めます。また、岡山県下１２商工会議所が毎年合同で
開催している全経営指導員・補助員を対象とした研
修を毎年受けています。
当所中小企業相談所は、知事の資格認定を受けた
９名の経営指導員を配置し、中小商工業者、とりわ
け小規模事業者の方々を対象に様々な経営課題につ
いての相談対応をしています。平成３０年度の相談対
応は６，３２４件に及び、労務、税務、金融相談が多く
を占めます。セミナー、講習会の開催や融資のあっ
せんも行っています。
近年は創業相談も増え、開業時に必要な諸手続
き、経理や資金調達などについてアドバイスしてい
ます。補助金・助成金の申請に対するニーズも増え
ており、その際に必須となる事業計画書の作成も支
援しています。経営指導員で対応できない場合には、
弁護士や税理士、中小企業診断士などの専門家へつ
ないでいます。

課題の多様化、複雑化に対応
当所独自の資質向上研修会は、経営課題の多様化、
複雑化、高度化に対応するのがねらいで、令和２年
１月２７日（月）には、中小企業診断士の目黒秀二氏を
講師にお招きしました。「経営革新計画作成支援の

ポイント」をテーマに、経営革新は自社にとっての
新規性があれば認められる可能性があり、経営革新
の承認と金利優遇の審査は別物であることなどが説
明されました。また、経営指導員は事業の全体像と
今後実施したいことを把握し、事業所と二人三脚で
計画書の作成に取り組むことが必要とアドバイスを
受けました。
同１月３１日（金）には、弁護士の岩井順一郎氏を講
師に迎え、「経営者保証ガイドライン」をテーマに
研修会を行いました。融資を受ける際、経営者の連
帯保証を求められることがありますが、岩井弁護士
は全国銀行協会と日本商工会議所が作成したガイド
ラインに触れながら、人的保証が事業承継の妨げに
なっていると指摘。法人と経営者の経理を明確に区
分し、財務基盤の強化や金融機関への財務状況の適
切な情報開示に努めることで、連帯保証が避けられ
やすくなることを認識しながら、指導業務にあたる
よう強調しました。
このほか今年度は、働き方改革関連法、事業承継
支援、経営分析の手法と活かし方、年末調整のしか
た（実践編）、コンプライアンスとハラスメント対
応などのテーマで研修を行い、経営指導員以外の職
員も受講しました。当所中小企業相談所の矢部憲彦
所長は「経営指導員や補助員を中心に全職員のスキ
ルアップを図り、経営者の問題解決や意欲的な取り
組みを強力に支援できる体制を一丸となって目指し
たい」と話しています。

経営支援の質的向上を
独自の研修を実施

倉敷商工会議所中小企業相談所

働き方改革をテーマにした今年度第1回研修会（令和元年11月14日）



尾道店

 Kurashiki 3

岡山商工会議所女性会
創立５０周年記念式典

令和２年１月２２日（水）ホテルグランヴィア岡山で丸山会長
以下８名が参加。

おもてなしの心と華やかな雰囲気の中、２６０名の女性会員
が集まり式典が始まりました。

岡山商工会議所女性会会長、ご来賓の挨拶、５０年のあゆみ
を紹介した後、記念事業発表が行われました。

記念講演は、美しい女優・タレントのサヘル・ローズ氏が【出会いこそ・生きる力】の演題で、今までのご苦労と努力、
命と、人の輪の大切さを語られ、心に深く感じ入りました。

記念祝賀会では、IPU環太平洋大学ダンス部による郷土舞踊や、津軽三味線で大いに盛り上がり、最後はアカペラ
ボーカルグループの美しいハーモニーが披露され、会場中が魅了されました。

商工会議所は、地域の中小小売店等のＰＯＳの導入やＪＡＮコードの利用を支援するため、１９８５年来、ＧＳ１事
業者コード申請受付業務を行ってまいりましたが、昨今のデジタル化やネット化の急速な進展等を踏まえた制度全
体の見直しに伴い、本事業の委託元である（一財）流通システム開発センターより商工会議所を通じた業務委託に
ついては終了するとの申し出がありました。

このため、２０２０年３月３１日をもって、当商工会議所におけるＧＳ１事業者コードに関するすべての業務を終了さ
せていただきます。２０２０年４月以降、申請書類（「はじめてのバーコードガイド」）の配布・申請受付・問い合わせ
には対応いたしかねますので、下記の通り対応をお願いいたします。

2020年4月1日以降の手続きについて
【更新手続き】既にＧＳ１事業者コードを利用されている事業者様について

更新時期を迎えた事業者様には、従来通り（一財）流通システム開発センターから更新申請書が郵送されます。
更新申請を行う場合は、（一財）流通システム開発センターのホームページから申請を行うか、更新申請書を (一財)
流通システム開発センターへ直接送付してください。
【新規登録手続き】新たにＧＳ１事業者コードをご利用される事業者様について

（一財）流通システム開発センターにお問い合わせ、申請書類請求および申請を行ってください。申請方法は（一財）
流通システム開発センターのホームページでご確認ください。

商工会議所におけるＧＳ1事業者コード　申請受付業務の終了のお知らせ

(一財)流通システム開発センター　ＧＳ１事業者コード担当
〒107-0062　東京都港区南青山一丁目１番１号　新青山ビル　東館９階
ホームページ：https://www.dsri.jp/　　　ＴＥＬ：03-5414-8511

申請・問い合わせ先



Kurashiki 4 

青年部

三　知
～自己を知り、人を知り、地域を知ろう、すべては郷土の為に～

2019年度　スローガン

＜委員会の活動内容を教えてください＞
わが政策提言委員会は、その名の通り、倉敷市に対して地域社会の発展のため
に政策を提言していく委員会です。今年度、当委員会は倉敷YEG内はもちろん、
玉島・児島両YEGとの連携を図るため、この3YEGでのディスカッション、他
YEGへの視察、倉敷市との意見交換会などを行い、「政策提言」という言葉につ
いて理解を深める一年でした。

＜委員会の自慢を教えてください＞
とにかく仲が良いです！集まれば仲良く、そして真剣に意見を交わし合うことができる素敵なメンバーでした。中でも、
第１回るんるん運動会では、委員会対抗で見事優勝！！とてもうれしかったです。

＜１年の活動を振り返っていかがですか？＞
全ての委員会の中で一番渉外戦をしたと自負しています。
倉敷市や他YEGとの連携を図ることで見えた未来がありました。そして、政策提言活動を通して郷土愛の醸成や子ど
もの明るい未来への繋がりなど、多分に可能性を秘めた活動だと実感することができました。
これからも倉敷YEGの伝統となるべく、豊かな郷土倉敷の未来のために尽力していきたいと思います。

委員会紹介

２０１９年度第１１回例会開催

２０１９年度　YEG全国大会メディア懇親会　開催！

政策提言委員会 委員長　平野　　将

今年度、ほぼ毎月倉敷YEGの委員会紹介をさせていただきました。今回、最後に紹介するのが「政策提言委員会」です。
一年間、活動してきた報告を兼ねて平野委員長に話を聞きました。

２月18日、第11回例会が開催されました。会長挨拶、委員会報告に続き、例会内事業として経営力向上委員会の秋岡
委員長と竹内副会長による講演を行いました。経営力向上委員会は、今年度1年をかけて「ランチェスﾀー経営学」に
ついて学び、その手法と成果をお二人自身の体験を交えながら発表しました。中小企業が地域に密着し事業を広げてい
く戦略は興味深く、大変良い勉強になりました。

２月21日と22日、静岡県沼津市で全国
大会が開催されました。
倉敷YEGからも40名を越える会員の登
録がありました。
全国津々浦々から大集合したYEGの会
員で会場は熱気に包まれていました。
今年度で卒業する当会会員も多数参加
し、思い出に残る大会となりました。

２月12日、プレスリリース作成講座ならびにﾒディア懇親会を開催しました。
第1部では、ダイドードリンコ㈱より、広報のスペシャリストである�
正本 肇�先生を講師にお迎えし、自社を効果的に売り込むプレスリリース
の書き方を実践を交えながら教えていただきました。
また第２部では、岡山県内の新聞社、出版社、テレビ局ならびにラジオ
局関係者などたくさんのﾒディアの方々をお招きし、懇親会を開催しました。
懇親会では、ﾒディアの方々と積極的に交流を深め、自社の特徴などを
アピールするとともに、今後に繋がるご縁をいただきました。

安藤会長の挨拶 ランチェスﾀー経営学について語る秋岡委員長 熱弁する竹内副会長

るんるん運動会にて

自社のプレスリリースを書く参加者の真剣なまなざし！ ﾒディアの皆様とともに



お客様企業の安定・成長が私達の喜びです
わかりやすい月次決算書作成とご説明をいたします

＜業務内容＞
法人税、所得税、相続税、贈与税他
月次決算書作成、利益（経営）計画書作成、
決算事前検討会開催、
経理改善ご提案、記帳アドバイス等

〒710-0803　
倉敷市中島2370番地14
　　　（中島口交差点北）
ＴＥＬ　086-466-1255
ＦＡＸ　086-466-1288
http://www.cms-miyake.info

（広告）

代表社員税理士
社 員 税 理 士
税 理 士

三 宅 孝 治
鳥 　 越 　 俊 　 佑
平 　 松 　 和 　 美
　（中国税理士会　倉敷支部所属）

岡山県共同募金会の赤い羽根共同募金
「寄付つき商品 地域支援プロジェクト」に
参加しています。

 Kurashiki 5

4月　倉敷商工会議所カレンダー
　倉敷商工会議所問い合せ先qqq　TEL 424-2111  FAX 426-6911　http://www.kura-cci.or.jp

金 融 相 談（随時・要予約）倉敷
組 合 相 談（随時・要予約）倉敷
Ｉ Ｔ 相 談（随時・要予約）倉敷
環境経営相談（随時・要予約）倉敷

知的財産相談（10：00〜12：00）倉敷
法 律 相 談（14：00〜15：30）倉敷
　 　〃　 　（14：30〜16：00）水島
労 務 相 談（13：00〜17：00）倉敷

無料相談は、電話による予約制です。
（相談時間は一人30分）中小企業相談所
【電話424－2111】まで予約ください。

1 水 第４８回カラーコーディネーター検定申込受付開始（〜４/２４）
労務相談

2 木 第１５５回簿記検定申込受付開始（〜４/２４）

3 金 法律相談（倉敷）

4 土

5 日

6 月

7 火 第４７回ビジネス実務法務検定申込受付開始（〜５/８）

8 水

9 木 知的財産相談

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水 労務相談

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火 女性会総務委員会
第４４回福祉住環境コーディネーター検定申込受付開始（〜５/２２）

22 水 法律相談（水島）
第577回常議員会

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水 昭和の日

30 木

入会員新
事業所名 業　　　　種 所　在　地

マッズマンパワーエージェンシー 有料職業紹介業 神田３－６－５５

㈱ベッセルホテル開発　
ベッセルホテル倉敷

ホテル、宿泊業 松島１１７７－７

ＷＡＶＥ 美容（まつげエクステ） 茶屋町２０９７－３ コーポラスサン２０７

ｂｏｄｙ　ｃｏｎｄｉｔｉｏｎｉｎｇ ＳＥＮＳＥ スポーツジム 西中新田５１１－６

㈱ラピス 教育 阿知３－１０－３３

果樂㈱ 農業、加工品販売業（小売業） 浅原１８６２－２

たより 広告業、健康経営アドバイザー 北畝４－４－４３ フォンテーヌＡ１０１

ＳＯＬＡＲ　ＦＡＲＭ倉敷（同） 発電事業（太陽光） 福田町古新田１０７４－１

ＣＯＣＫＴＡＩＬ　ＬＯＵＮＧＥ　吉備 飲食店（ＢＡＲ） 水島西常盤町１０－１０

Ｃｏｌｏｒ　Ｐａｉｎｔ 塗装業 白楽町６４６－２０２



Kurashiki 6 

全産業合計の業況DIは、▲32.6（前月比▲5.8ポイント）
都市部の再開発を中心とした民間工事や公共工事は堅調
なものの、新型コロナウイルス流行の影響が大きく、中国
からの団体旅行客などのインバウンドを含む観光需要の落
ち込みや国内客の客足減少を受けたサービス業や小売業を
はじめ、サプライチェーンの混乱により生産や物流に影響
が及んでいる製造業や卸売業の業況感が悪化した。また、
根強い消費者の節約志向や深刻な人手不足、人件費の上昇、
世界経済の先行き不透明感が依然として広く業況の押し下
げ要因となっており、中小企業の業況改善に向けた動きに
は遅れが見られる。

先行き見通しDIは、▲31.5（今月比+1.1ポイント）
補正予算など経済対策への期待感がうかがえる一方、新
型コロナウイルスの流行によるインバウンドを含む観光需
要の鈍化やサプライチェーン・生産活動への影響、消費税
率引上げ、人件費の上昇や受注機会の損失など人手不足の
深刻化、原材料費の上昇、コスト増加分の価格転嫁の遅れ、
世界経済の動向など不透明感が増す中、中小企業の業況感
は慎重な姿勢が続く。

※LOBO調査（早期景気観測調査）：
「QUICK SURVEY SYSTEM OF LOCAL BUSINESS 
OUTLOOK」からとった略称で、商工会議所のネットワークの
もと、地域や中小企業が「肌で感じる足元の景気感」を全国
ベースで毎月調査を実施・公表し、経済対策に関する政策提
言・要望活動等へ活用を目的にしています。

※DI（DIFFUSION INDEX:景況判断指数）=「好転」の回答割合－「悪化」の回答割合業況DI
年 年 年 先行き

見通し
月 月 月 月 月 月 月 ～ 月

全産業 ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

建 設 ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

製 造 ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

卸 売 ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

小 売 ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

サービス ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

（令和２年２月調査結果）

業況DIは、大幅に悪化
先行きは、新型コロナウイルスに伴う懸念広がる

調査結果の詳細につきましては、
日本商工会議所ホームページでご覧いただけます。

https//cci-lobo.jcci.or.jp/

共済制度加入者謝恩事業

「プレミアムランチ」を
実施しました！

令和２年２月５日（水）倉敷国際ホテルにおいて、
当所共済制度にご加入いただいている方々を対象に
初の「プレミアムランチ」を開催しました。３１２名の
応募者の中から当選された１１３名を無料でご招待し、
ランチバイキング形式での食事を楽しんでいただき
ました。参加者からは「とてもよかった」「来年もぜ
ひ参加したい」との声が多数寄せられています。
次年度以降も加入者に喜ばれる企画を考えていき
ますので、今回参加できなかった方も是非お申し込
みください。
まだ共済制度にご加入でない方や共済制度に関心
のある方は、当所共済係までお気軽にお問い合わせ
ください。

倉敷商工会議所　共済係　ＴＥＬ（０８６）４２４－２１１１㈹

プレミアムランチ



ササベ印刷
GRAPHIC COMMUNICATION

〒710‒0806　倉敷市西阿知町西原1353-9
TEL（086）466‒1111㈹　FAX（086）466‒0456

E‒mail:info@sasabe.co.jp

株式
会社

 Kurashiki 7

岡山県内の地場企業を対象に企業活動の現状と見通しについて四半期毎（３月・６月・９月・１２月）に平成１０
年１２月から調査し、地域経済状況を的確に把握することを目的として皆様に特徴的な動きをご報告します。

岡山県の景気観測調査

※�DIは各調査項目について判断の状況を示す。ゼロを基準として、プラスの値は景気の上向き傾向（「良い」）の回答割合が多
いことを示し、マイナスの値は景気の下向き傾向（「悪い」）の回答割合が多いことを示す。
 DI＝（増加・好転など「良い」の回答割合）－（減少・悪化など「悪い」の回答割合）

景況は2期連続で悪化、懸念材料多く、慎重な見方続く
景況全体では、DI値が▲12.0と前期（▲7.9）に比べ、4.1ポイントマイナス幅が拡大し、２期連続で悪化した。
業種別に見ると、サービス業でDI値が改善したが、製造業、建設業、小売業ではDI値が悪化した。項目別で見ると、
生産額・売上額、受注額、採算（収益）等ほとんどの項目でDI値が悪化した。また、従業員数（常用）は6期ぶりに
DI値が下がったものの、依然として人手不足感は強い状況にある。消費増税による消費の抑制や米中貿易摩擦の影
響に加え、中東情勢の緊張など懸念材料が多く、先行きは慎重な見方が続く。

景気観測調査の詳細結果については、当所ホームページ（http://www.kura-cci.or.jp/manage/manage_
research/）から「岡山県商工会議所連合会」掲載の概要報告をご覧ください。

■調査方法／FAXアンケート（DI方式） ■調査対象／578社（県下商工会議所会員） ■調査時期／12月下旬 ■回答企業／548社（回収率94.8％）
10～12月分 景気観測調査

景況 29.10-12 30.1-3 30.4-6 30.7-9 30.10-12 31.1-3 31.4-1.6 1.7-9 1.10-12

総　合      　548 ▲ 8.5 ▲ 9.1 ▲ 10.1 ▲ 14.8 ▲ 8.7 ▲ 6.3 ▲ 5.1 ▲ 7.9 ▲ 12.0

製造業      　　183 1.1 ▲ 7.5 ▲ 5.3 ▲ 6.8 0.0 ▲ 1.1 ▲ 4.3 ▲ 5.9 ▲ 10.5

建設業           88 ▲ 10.3 ▲ 1.2 ▲ 3.5 ▲ 2.4 1.2 14.1 6.9 10.6 4.6

卸売業           73 ▲ 11.0 ▲ 11.4 ▲ 13.9 ▲ 20.3 ▲ 14.3 ▲ 12.5 ▲ 14.1 ▲ 15.3 ▲ 15.3

小売業       　  93 ▲ 18.1 ▲ 11.7 ▲ 22.1 ▲ 25.8 ▲ 16.3 ▲ 10.2 ▲ 9.6 ▲ 16.7 ▲ 33.0

サービス業     111 ▲ 13.3 ▲ 13.9 ▲ 10.7 ▲ 25.0 ▲ 20.7 ▲ 23.9 ▲ 6.4 ▲ 13.3 ▲ 8 .3  



←至玉島
JR倉敷駅

山陽本線

美術館●
中央図書館●
自然史博物館

大原
美術館

市民会館

美観地区

●

●

●

倉敷物語館

至岡山→
429

倉
敷
川

入 館 料：無料　
開館時間：12月～３月：9:00～19:00
　　　　　４月～11月：9:00～21:00
休 館 日：12月29日～翌年1月3日

会 議 室：1部屋�450円／1時間
和　　　室：５部屋…390円／１時間
多目的ホール：１部屋…450円／１時間
＊営業目的の場合は上記の倍額

【倉敷まちづくり㈱ホームページ】http://kmc.jp.net/
◦お問い合わせがございましたらこちらまで。
〒710－0055 倉敷市阿知2丁目23番18号　TEL（086）435－1277

倉敷物語館

Kurashiki 8 

倉敷商工会議所くらしきTMO　☎424−2111㈹

高梁川流域「倉敷三斎市」の令和２年度「地域デー」
の日程＝別表＝が決まりました。「地域デー」は流域の
８商工会議所、２商工会の連携により実現している取り

組みで、５年目に入
ります。
「地域デー」では、

流域各地で採れた
野菜や果物、加工品
など、その土地なら
ではの特産品を販
売したり、学生によ
るダンスや音楽の

演奏、地元グループ
による郷土芸能な
ど、趣向を凝らした
イベントで地域の
魅力をアピールし
ています。

今年度の地域デー 
では、踊りフレンズ
による備中たかはし
松山踊り（高梁デー）、笠岡みたけ合唱団による歌声披露

（笠岡デー）など、個性豊かなステージに会場は大いに
盛り上がりました。

なお、公式ホームページ（https://sansaiichi.com/）で
は、これまでの開催実績や次回の開催内容、出店者の紹
介など様々な情報を掲載していますので、ぜひご覧くだ
さい。

高梁川流域「倉敷三斎市」　
令和２年度「地域デー」が決定

備中たかはし松山踊り
（令和元年7月21日「高梁デー」）

笠岡みたけ合唱団
（令和元年10月20日「笠岡デー」）

利用状況はＨＰをチェック⇒http://kmc.jp.net

多目的ホール
おもむきある蔵の空間

貸室料金：900円/1ｈ
ピアノ利用料：2,000円
冷暖房費：100円/1h

定員：45名
ミニコンサートや展示会等で

ご利用いただけます。

会議室
明るい室内に広がる
木のぬくもり

貸室料金：900円/1ｈ
冷暖房費：100円/1h

定員：45名
会議等でご利用ください。

和　室
中庭が一望できる和の空間

貸室料金：780円/1ｈ
冷暖房費：100円/1h

箱イス・座イスも
ご用意できます。

倉敷物語館の貸室を
ご利用ください

令和２年度 高梁川流域「倉敷三斎市」地域デー スケジュール
5/17 6/21 7/19 8/16 9/20 10/18 11/15 12/20 1/17 2/21 3/21
児島 早島 高梁 笠岡 新見 矢掛 井原 総社 お正月デー ALL倉敷デー ALL流域デー

※都合により、変更・中止となる場合があります。予めご了承ください。

※新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、4/19の倉敷三斎市は開催中止とさせていただきます。



 Kurashiki 9

187 186

中庄駅

ベッセルホテル倉敷

中庄駅
入口
交差点

●
サンフラワーボウル

●
川崎医科大学
付属病院

山陽自動車道

二子西
交差点

松島
交差点

162

あなたと家族と
街を愛する。

はじめまして。倉敷市中庄エリアにあります「ベッセルホテル倉敷」
の坪谷と申します。
ベッセルホテルズは現在全国26店舗（2020年３月1日現在）を展開
しており、ビジネスのお客様からレジャー利用のお客様まで、様々な
方にご利用いただいております。
「ベッセルホテル倉敷」では、朝食無料サービス、駐車場無料サー
ビスを実施しております。
また、全国にあるベッセルホテルズ全店舗で、18歳以下のお子様の
ご宿泊時はご両親または祖父母との添い寝をしていただくことで、無
料でご宿泊できるサービスも実施しております。
客室もビジネスホテルとしては広 と々したシングル21㎡、ツインルー
ム26㎡と家族旅行にもおすすめできる客室をご用意しております。
皆さまのニーズに合わせたご宿泊プランをご提案させていただきます。

・展開する新ブランド
ベッセルホテルズは、「ベッセルホテル」「ベッセルイン」「ベッセル
ホテルカンパーナ」の３ブランドの他に、2019年度に新たに、「土地に
ある自然・芸術・工芸や食文化などの地域の個性を掘り出すことでお
客様に旅の本質的な価値を提供することをコンセプトにした『レフ�by�
ベッセルホテルズ』」と、初のリゾートホテル「レクー」という２つのブ
ランドを立ちあげました。お客様がより利用しやすいホテルを目指し展
開しております。

・地域に愛されるホテルを目指して
ベッセルホテルズでは、毎月7のつく日に地域清掃活動の「わがまち
きれい運動」として、出勤スﾀッフにて周辺の清掃活動を行っておりま
す。
2008年から全国の出店地域で実施し、地域のみなさま、観光やビ
ジネスでお越しのお客様への歓迎の気持ちを形にしています。（2019年
度 ２月27日現在：89,257名参加）

・カイゼン活動
当社は2004年より、「カイゼン活動」というQC活動をしています。
スﾀッフ一人ひとりが良いと思ったことを形にし、その取り組みは顧
客満足・業務効率・売上促進に大きな効果を生んでおります。
お客様目線のカイゼン、売上促進、コストダウンなど様々なカイゼ
ンを取り組んでいくことで、お客様にとってより良いホテルづくりを目指
しております。

No.175

支配人

坪谷 旭紘 氏

ツインルーム

朝食無料サービス

駐車場88台完備

〒701-0114　岡山県倉敷市松島1177-7
ＴＥＬ　086-461-0101
チェックイン12：00/アウト11：00
定 休 日/無休
駐 車 場/88台（大型車は一部有料。事前相談要）
https://www.vessel-hotel.jp/kurashiki/

ベッセルホテル倉敷



Kurashiki 10 

人生経験豊富な会員が約1,550名います！

公益社団法人　倉敷市シルバー人材センター　
〒７１０－０８３４　倉敷市笹沖９番地１

ＴＥＬ０８６－４２６－３３１８　ＦＡＸ０８６－４２７－７０７５

◦短時間勤務、シフト勤務などに対応できます。
◦働く意欲が高いです。◦様々な職務経験者がいます。

・一般事務・受付・宛名書き・筆耕・店舗内での軽作業・工場内での軽作業・施設管理 
・屋内、屋外での清掃・水やり・洗車・チラシの配布・調理・配膳・植木の剪定・草刈 
・除草・樹木の消毒・大工・網戸、襖、障子張りなど

日本商工会議所及び日本珠算連盟主催の２０２０年度に施行される検定試験について下記の通りご案内申し上げます。日本商
工会議所主催ネット試験および東京商工会議所主催検定試験はホームページにてご確認ください。

２０２０年度 各種検定試験施行日・受験料について

検定試験名 施行日 受験料（税込）

簿　　記
１〜3級

2020年6月14日（第155回） 6月第２日曜
1級：7,850円
2級：4,720円
3級：2,850円

2020年11月15日（第156回） １１月第3日曜

２〜3級 2021年２月28日（第157回） ２月第4日曜

リテール
マーケティング
（販売士）

２〜3級 2020年7月11日（第 86回） 7月第２土曜 1級：7,850円
2級：5,770円
3級：4,200円１〜3級 2021年２月17日（第 87回） ２月第3水曜

珠算能力
（そろばん） １〜7級

2020年6月28日（第219回） 6月第4日曜 1級：2,340円
2級：1,730円
3級：1,530円

4～6級：1,020円
7級：  910円

2020年10月25日（第220回） １０月第4日曜

2021年２月14日（第221回） ２月第２日曜

暗　　算 １〜6級

2020年6月28日（第138回） 6月第4日曜

910円2020年10月25日（第139回） 10月第4日曜

2021年２月14日（第140回） ２月第２日曜

段位認定 準初段〜十段

2020年6月28日（第129回） 6月第4日曜
珠算・暗算：2,950円
珠算のみ：2,550円
暗算のみ：1,220円

2020年10月25日（第130回） 10月第4日曜

2021年２月14日（第131回） ２月第２日曜

※倉敷商工会議所ホームページからお申し込みいただけます。（別途手数料要・受付期間内のみ登録可）　→http: //www.kura-cci.or.jp/



 Kurashiki 11

令和時代がスタートした2019年度、計画していた
倉敷商工会議所医療･福祉部会のメンタルヘルス支援
事業を全て終了することができました。会員企業様
のご理解とご協力に感謝申し上げます。
さて当事業は、『自殺予防支援』『メンタルヘルス
チェック制度の普及』『健康経営』『働き方改革』『ハ
ラスメント防止対策』と、国の一連の流れと共に展
開してきており、2019年度は、それらの基礎固めを
集大成的に講じる重要な１年となりました。
具体的な今年度の活動として①メンタルヘルスセ
ミナー（年2回）②セミナーに付随する個別相談会
（年2回）③出前セミナー＆企業個別相談会（全4社）
を実施しました。①のセミナーは、昨年度よりスタ
イルを変えて、講師2名のジョイントで行いました。
第１回目は、現場での事例を多く持つ弁護士を迎え
て、法の視点からのハラスメント防止と企業防衛に
ついてレクチャーいただきました。第2回目は、倉
敷市保健所から担当者を迎え、自殺防止を啓発する
ための、企業におけるゲートキーパーの推進につい
て説明していただきました。さらに過去20回のセミ

ナー参加企業様には、意識改革の大切さに気付いて
いただき、その後の個別相談会や出前セミナーを利
用していただいています。
また年明けから新型コロナウイルス騒動が世界中
を揺るがしており、新たなストレスへの対応を迫ら
れています。これからも倉敷商工会議所医療･福祉部
会では≪組織づくりと人づくり≫をテーマにメンタ
ルヘルス支援事業を継続していきます。

倉敷商工会議所医療･福祉部会
セミナー講師及び相談員
㈱総合心理研究所

代表取締役　秋 山 幸 子氏

2019年度倉敷商工会議所医療･福祉部会活動について

倉敷市保健所健康づくり課
健康管理係
〒710−0834 倉敷市笹沖170
TEL 434―9820 FAX 434―9805

倉敷市保健所は、
市民の健康づくりを応援します。

保健師 横山奈歩

脳や身体の病気のために、記憶や判断力などの能力が低下していく障がいです。具体的には、もの忘れがひ
どくなったり、できていたことができなくなったりと、今までの生活が送れなくなることがあります。

認知症は、早期発見・早期治療がとても大切です。また、関わりにより、不安やイライラ、妄想などの症状
が改善することがあります。

◦認知症ってなあに？

まずは、かかりつけ医に相談しましょう。かかりつけ医がいない場合は、もの忘れ外来や認知症の専門外来を受診しましょう！
参考：認知症サポーター養成講座教材

◦認知症かも…と思ったら

◦認知症はどうやって予防できるの？

認知症について知ろう！

バランスの良い食事を摂ろう♪

タンパク質、脂質、ビタミンなどをしっか
り摂りましょう。また、よく噛むことは、脳
の血流量を増やし脳によい刺激を
与えてくれます。重要なのは入れ歯
であってもしっかり噛んで食べる
ことです。

運動習慣を作ろう♪

まずは今より１日10分、体を
動かす時間を増やしてみましょ
う！また、スクワットやつま先
立ちなど、元気に歩き
続けるための筋トレも
しましょう！

人と交流しよう♪

人と話すこと・交流する
ことが大切です。地域の集
まりや趣味・サロン活動な
どに参加して
みましょう。



⃝プロフィール
昭和55年に三越倉敷
店の開設準備室で赴
任以来30年倉敷に住
んでいます。

⃝事務所
倉敷市鶴形1丁目鶴形
ビル2Ｆ
山口行政書士
社会保険労務士事務所

⃝電話
086-426-1117

⃝主な仕事
起業支援、遺言・相続、
障害年金（うつ）、賃
金計算、個別紛争

？ご存ですか？知

Kurashiki 12 

年次有給休暇の時季指定義務について
働き方改革で、労働者に対して年次有給休
暇を取得させることが義務化されましたが、

就業規則に規定を設ける必要がありますか？
働き方改革では、使用者に対して、年次有
給休暇が10日以上付与される労働者に対し

て年５日の時季指定義務を設けました。そして時季
指定の対象となる労働者の範囲及び時季指定の方
法については就業規則に定める必要があります。

【Ⅰ】時季指定義務について
労働基準法39条１・２項では、労働者は、①
雇い入れの日から６カ月継続して雇われ、かつ、
②全労働日の８割以上出勤している場合には、
原則として10日以上の年次有給休暇を取得するこ
とを定めています。この年次有給休暇の付与に関
する基本的なルールは、以下の通りです。
⑴�年次有給休暇は労働者が請求する時季に与え
る（ただし、時季変更権を行使する場合を除く）
（労働基準法39条５項）
⑵年次有給休暇の請求権の時効は２年
⑶�年次有給休暇を取得した労働者に対する不利
益取扱いの禁止
上記⑴の通り年次有給休暇は、原則として当
該労働者の請求に基づいて行使されることとなっ
ていました。しかし、平成31年４月１日に施行さ
れた働き方改革関連法では、年次有給休暇が10

日以上付与される労働者に年５日の年次有給休
暇を、時季を指定して取得させることが使用者の
義務となりました。
なお、｢使用者による時季指定｣、｢労働者自ら
の請求・取得｣、｢計画年休｣ のいずれかの方法
により、既に５日以上の年次有給休暇を請求・取
得している労働者に対しては、使用者が時季指
定する必要はなく、また、することもできません。
（労働基準法39条８項）

【Ⅱ】 時季指定の方法およびその就業規則への記
載について

⑴�使用者の時季指定にあたっては、労働者の意
見を聴取しなければならず、また、できる限
り労働者の希望に沿った取得時季になるよう、
聴取した意見を尊重するよう努めなければなり
ません。聴取の方法としては面談やメール、シ
ステムを利用した意見聴取等、任意の方法に
よって行います。

⑵�そして、時季指定の対象となる労働者の範囲
及び時季指定の方法については、休暇に関す
る事項が就業規則の絶対的必要記載事項（労
基法89条）である以上、就業規則に記載する
必要があります。詳しくは厚生労働省ホームペー
ジのモデル就業規則第５章休暇等第22条５項
をご覧ください。

今般の働き方改革の一環として、労働基準法が改正され、
時間外労働の上限が法律に規定されました。

これまで、時間外労働に関する協定（３６協定）で定める
時間外労働については、厚生労働大臣の告示（限度基準告示）
によって、上限の基準が定められていましたが、この上限
には罰則による強制力がなく、また、特別条項を設けるこ
とで上限無く時間外労働を行わせることが可能となってい
ました。今回の改正によって、罰則付きの上限が法律に規
定され、さらに、臨時的な特別な事情がある場合にも上回
ることのできない上限が設けられました。

大企業には２０１９年4月から既に施行されていますが、中
小企業には２０２０年4月から適用されます。

改正のポイントは次の通りです。
〇 時間外労働（休日労働は含まず）の上限は、原則として

月４５時間・年３６０時間となり、臨時的な特別の事情がなけ
れば、これを超えることはできなくなります。

〇 臨時的な特別の事情があって労使が合意する場合でも、
・時間外労働・・・年７２０時間以内
・ 時間外労働＋休日労働・・・月１００時間未満、２〜6か

月平均８０時間以内
とする必要があります。

〇 原則である月４５時間を超えることができるのは、年6か
月までです。

〇 法違反の有無は「所定外労働時間」ではなく、「法定外労
働時間」の超過時間で判断されます。

〇 上限規制の適用が猶予・除外となる事業、業務があり、
　・建設事業
　・自動車運転の業務
　・医師
　・鹿児島県及び沖縄県における砂糖製造業
　については、適用が５年間猶予され、
　・新技術、新商品等の研究開発業務
　については、適用が除外されています。

中小企業の範囲については「資本金の額または出資の総
額」と「常時使用する労働者の数」のいずれかが以下の基
準を満たしていれば中小企業に該当すると判断されます。

なお、事業場単位でなく、企業単位で判断されます。

業種
資本金の額

または出資の総額
常時使用する
労働者数

小売業 5,000万円以下
ま
た
は

50人以下
サービス業 5,000万円以下 100人以下
卸売業 1億円以下 100人以下
その他 3億円以下 300人以下

倉敷労働基準監督署時間外労働の上限規制が中小企業にも適用されます（2020年4月1日～）

お問合せは
倉敷労働基準監督署（０８６－４２２－８１７７）まで。

Q

A



 Kurashiki 13

倉敷税務署だより

1 月の概況と今後の見通し
▪岡山県下における2020年１月の倒産（法的整理、負債額
1000万円以上）件数は８件だった。前年同月と同数で、今
年度でみると２番目に多かった。負債総額は10億7000万円
と前年同月より１億300万円多く、２ヵ月連続で前年同月
を上回り、今年度でみると２番目に多かった。なお、10億
円を上回るのは３ヵ月ぶり。
▪TDB景気動向調査（2020年１月調査）によると、岡山県
の景気DIは、前月比0.7ポイント減の42.3と４ヵ月連続で悪
化、３年５ヵ月ぶりに43を下回った。「全国」より0.4ポイン
ト高く、13ヵ月連続で「全国」を上回った。ただ、判断の
分かれ目となる50を下回るのは14ヵ月連続となった。中国
５県の中では２位（前月は３位）となったものの、都道府
県別の順位は18位に後退した。業界別でみると、９業界中、
改善が２業界、悪化が４業界、横ばいが３業界だった。「製造」
「卸売」「小売」「運輸・倉庫」が30台と全体を押し下げた。
先行き見通しは、「３ヵ月後」が44.4（前月44.3）、「６ヵ月後」
が42.6（同42.7）、「１年後」は41.2（同41.6）と３指標とも
10ヵ月連続で50を下回り、「１年後」が７業界で50を下回る
など不透明感が強く、回復の兆しは見られない。
▪岡山県企業の休廃業・解散動向調査（2019年）によると、
岡山県で2019年の１年間に休廃業・解散した企業が453社

あったことがわかった。前年（382件）を71社（18.6％）
上回り、４年ぶりに増加した。岡山県の景気DIが示す通
り、2018年11月のDI＝50.5以降低下傾向が続き、2020年１
月にはDI＝42.3までダウンし、2019年１月に比べて7.2ポイ
ントも低くなり、岡山県内の経済環境は悪化傾向が顕著と
なり、事業の継続が難しくなってきたことが考えられる。
また、休廃業・解散した企業を代表者の年齢別にみると、
70歳以上が52.9％を占めた。高齢化や後継者不足のなかで、
今後も事業承継を断念した理由と考えられ、2020年はさら
に休廃業や解散を選択する企業が増加する可能性は十分に
ある。
▪足元では企業間格差の拡がりに加え、暖冬や原油高が幅
広い業界で販売不振や収益悪化の要因となっているほか、
２月は年末から１月にかけて普段より多く仕入れた商品な
どの支払いが増え、資金需要の高まる時期にあたるため、
手元資金が不足したり、つなぎ資金の調達が困難な状況に
陥ったりしている企業が行き詰まるケースが増えることが
予想される。加えて、１月下旬から患者が急増している新
型コロナウイルスによる肺炎は、収束時期の予想がつかず、
国内消費の一翼を担っていたインバウンド消費に影を落と
しはじめている。今後、中国経済全体が深刻な機能不全に
陥れば、世界的に多大な悪影響を及ぼす可能性がある。年
度末に向けて複合的に倒産リスクが高まっているため、こ
のまま企業倒産が沈静化することはないだろう。

令和2年度の国税専門官採用試験に関
する概要については、国税庁ホームペー
ジでご確認ください。

さらに詳しくお知りになりたい方は、
以下までお問い合わせください。

【問い合わせ先】
広島国税局 人事第二課 試験研修係　  
℡　082-221-9211
　　内線3635・3743

具体的に書類や事実関係を確認する必要があるなど、電話での回答が困
難な相談内容については、税目別にお電話等で事前に相談日時を予約
いただいた上で、所轄の税務署において相談を受け付けています。

※予約の際には、お名前・ご住所・ご相談内容等をお伺いします。
　 なお、所得税等の確定申告期に申告書作成会場へお越しいただく際は、事前

の予約は必要ありません。

予約相談日（主な税目別）

予約日は、土曜・日曜・休日等を除き、次のとおりで、予約時間は、
いずれも９時から16時までです。

電話による事前予約をお願いします。

◦所得税・消費税（個人）
　火曜日・木曜日
◦相続税・贈与税・譲渡所得
　月曜日
◦法人税・源泉所得税・消費税（法人）・諸税
　水曜日・金曜日

《電話番号》倉敷税務署 086-422-1201（代表）
※ 音声案内に従って「2」を選択

国税専門官募集について
来署によるご相談は事前予約が必要です
令和２年４月以降の



有限会社 エヌティ・クリエイト 代表取締役経営コーチ 西
に し

田
だ

 和
か ず

英
ひ で

岡山県倉敷市中庄2161　 ☎086–462–3455（Fax兼用）
nishida@ntcreate.co.jp　　http://www.ntcreate.co.jp

論
語
と
経
営

Kurashiki 14 

『論
ろん

語
ご

』とは、孔子と彼の弟子達の会話を孔子の死後、
本人ではなく門人たちが書き付けていた孔子の言葉や問
答を、孔子の死後に取り集めて編集したものです。
最近、経営を行う上での最も大きな問題は、採用にお
ける人材の確保難であろう。ある会社には応募者が沢
山集まっているにもかかわらず、他の会社では応募者が
全く集まっていないという状況となっている。確かに労働
条件や採用活動の良し悪しも大きな影響があるのだが、
それだけでもない様子である。何が違うのだろうか。

【原文】葉公問政。子曰。近者説。遠者來。
子路第十三 16

【読み】 葉
しょう

公
こう

政
まつりごと

を問う。子
し

曰
いわ

く、近
ちか

き者
もの

説
よろこ

べば、遠き
者来る。

【解釈】�葉公が政道についてたずねた。孔子先生がおっ
しゃった。「領内の人民が喜び服するようになれば、
領外の者も徳を慕って集まって来るようになる」

※葉公　楚の領域にある葉県の長官。
【ワンポイント・アドバイス】
孔子が伝えたいことは、『身近な人を幸せにすることが
大切』ということである。身近な人とは誰かというと、そ
れは社員であり、お客様であり、協力会社であり、場合に
よっては地域住民など、いわゆるステークホルダー（利害
関係者）である。更に、経営者が利害関係者の幸せを求
めるならば、その影響が広がり、経営者の徳から生じた
幸せに引き寄せられて、領外から人が集まって来るという
ことになる。
これはまさに社員の採用と同じではないだろうか。会社
のことが良く理解できていて、かつ愛社精神が高い社員
がいるならば、その社員は間違いなく、友人知人を自社に

連れてきて紹介するだろう。逆に、不平不満が多ければ、
よほどの悪意が無い限り、自社に知人を紹介することはな
いだろう。このような従業員のロイヤルティの度合いを確認
するための質問がある。それは、「知人に自社を紹介する
としたら100点満点で何点をつけるのか？」というものであ
る。50点を超えればまずまずということになり、不足する
50点の部分を分析・改善していくための手法である。
もし本当に優秀な社員を採用したいのであれば、まず
自社の社員や採用しようとしている人材の姿を明確にする
こと、そして、その人が望む職場（ワークプレイス）を明確
に定義して、それを実現することが重要である。このワー
クプレイスの中には、物理的なものもあれば、精神的なも
のもあり、そのことに影響している方針や戦略、組織構造
やシステムなどがあるが、これらを徹底して整え伝え、よ
り多くの人に応募していただくことが重要である。多くの人
が集まり母集団が形成されれば、その中からより良い人材
を選ぶことができるからである。
このように、経営理念や経営戦略に基づくマネジメント
を徹底して行うことができれば、従業員が会社のことを好
きになり、良い社員が良い人材を連れてくるようになる。こ
のことをリファーラル採用と呼ぶが、私は、社員の紹介に
よる人材獲得が最もよい方法であると考えている。このよ
うに、組織の共通目的や価値観を共有し、社員との絆を
深めることでより良い人材を獲得したいとお考えの方がい
らっしゃいましたら、ご相談くださいませ。一緒に、自社
にあった採用方法を開発していきましょう。

3月

社
員
満
足
度
を
高
め
る
こ
と
で

良
い
人
材
を
低
コ
ス
ト
で
獲
得
す
る

不動産に関する（売買・住宅ローン支払いなど）困ったにお答えします！　

倉敷の

不動産に関する（売買・住宅ローン支払いなど）困ったにお答えします！　

倉敷の
株式会社 オハナ不動産

倉敷市笹沖395－7（ドコモショップ笹沖店２階）
70120－087－233  電話番号／086－435－0010
E -ma i l／0hana@diary.ocn.ne.jp
営業時間／AM9：00～PM5：00

倉敷での任意売却のご相談はオハナ不動産にお任せ検索オハナ不動産

相 談 無 料 秘 密 厳 守

倉敷商工会議所会報を読んで下さっている皆さま、オハナ
不動産の山部真一です。楽しみにしていた吉備路マラソンも
コロナウイルスの影響で中止になりました。地元地域でも色々
なイベントが中止になり、なんだか世の中が混沌としている感
じがしていましたが、そんな中で東京マラソンの大迫選手の
走りを見て胸が熱くなりました。頑張っている人の姿に触れる
ことにより、「自分も今できることから行動していきたい！」と、
前向きな気持ちになれるスポーツは、素晴らしいものだと思
いました。これからウイルスの影響で色 と々あるかもしれませ
んが、頭の中で考えている「出来事」「感情」「計画」を整理
整頓しながら、笑顔で日々を過ごすことを意識していこうと
思います。
3月は『任意売却の相談内容はいまと昔で違いますか？』

をお伝えします。
任意売却の相談内容はいまと昔で変わったのか？それは

任意売却に関わっていると、多くの人から訊かれる質問です。
任意売却の世界は良くも悪くも世相を反映する鏡のようなと
ころがあります。時代が変われば相談内容も変わるというの
は当然でしょう。
また、任意売却の相談に来られる件数に関してですが、実

は以前もいまもそれほど変わっていません。これは私が任意
売却をはじめた10年前といまを比較してのことですが、「当時

もいまもあまり変わらない」とお答えすると意外な顔をされる
方がほとんどです。やはり10年前に比べていまのほうが社会
的に不安定で、任意売却という存在も多少は認知が進んだ
ため、相談件数が増えたと思われる方が多いのでしょう。
ただ、これに関しては注釈が必要だと思います。これはあ

くまで私の肌感覚ですが、住宅ローンの取り立てが以前に比
べて緩くなっているように感じるのです。これまでは数カ月支
払いを滞納すると有無を言わせず、すぐ競売という流れが普
通でした。しかし、現在は銀行や金融機関は債務者の滞納
に対して猶予を見てくれる傾向にあります。できる範囲で少し
ずつ取り立てていくやり方に方向転換したのでしょう。金融
機関の対応というのも昔といまでは大きく変わりました。
そのような金融機関の変化もあって「いますぐに対応しな

ければ自宅が競売にかけられてしまう！」という切羽詰まった
状態に置かれている人の人数は以前と比べてそれほど変わっ
てないのかもしれないと私は見ています。金融機関が延命措
置を行うようになったおかげで、ひとまず「相談に来る」とい
うアクションが回避されている状態です。
ただしそれは裏を返せば、もう数カ月滞納が延びればピン

チに陥るという「破綻予備軍」の存在は増え続けているとい
うことでもあります。相談人数に変わりがないからといって楽
観視してはいけないような気がします。



安全第一

点検、報告のご相談は、でんでんまで
〒701-0112 倉 敷 市 下 庄 １ １ ２ ６–６
TEL（086）454-9555㈹ FAX（086）464-6555

本社

電気・情報通信・防災設備工事・設計保守管理
情報通信設備協会 LAN 認定企業

消防設備等の点検・報告は、
　所有者・占有者・管理者の義務です。　　　　　　　　　　　　　　　

株式会社でんでん

 Kurashiki 15

業務日誌（２月度）
１日 医療･福祉部会出前出張セミナー及び個別相談会
3日 全国商工会議所女性会連合会倉敷総会実行委員会第１回式典部会

第１回藺製品・雑貨部会
第１回商業部会
貿易委員会第１回正副委員長会議
岡山・倉敷エアロスペース懇談会作業部会
医療･福祉部会メンタルヘルス出張個別相談会

4日 第１回工業部会
第１回観光委員会
青年部第11回役員会

５日 令和元年度共済加入者謝恩事業「プレミアムランチ」
第１回金融税務委員会
第１回理財部会
第１回理財部会・第１回金融税務委員会合同視察見学会・合同懇親会
第１回運輸交通委員会
第１回建設委員会
青年部令和２年度第２回役員予定者会議

7日 第89回東京インターナショナル・ギフト・ショー春２０２０出展
関東商工会議所連合会視察団との懇談会・懇親会
青年部第29回ちびっ子フェスティバル反省会

９日 第218回珠算能力検定・第137回暗算検定・第128回段位認定試験
10日 第49回倉敷天領夏祭り第3回実行委員会

青年部第11回親子絆委員会
青年部第11回総務広報委員会

12日 青年部プレスリリース作成講座・岡山メディア懇親会
13日 女性会第９回幹部会

青年部第11回産学連携委員会
青年部第11回会員研修委員会
青年部第11回経営力向上委員会
青年部第11回政策提言委員会
青年部第11回三斎市委員会
青年部第11回例会委員会

16日 高梁川流域「倉敷三斎市」ＡＬＬ倉敷デー
18日 MASC運営委員会

18日 岡山・倉敷エアロスペース懇談会作業部会
青年部第11回例会

19日 第８５回１〜3級リテールマーケティング検定試験
令和元年度臨時総会並びに第２回県下商工会議所会頭･副会頭会議
県女連活動発表会

21日 日本YEG第89回通常会員総会
青年部日本ＹＥＧ第39回全国大会沼津大会（〜22日）
女性会第7回総務委員会
女性会第５回事業委員会

23日 第154回簿記検定試験
25日 第4回新倉敷商工会館建設審議会

青年部第3回常任理事予定者会議
26日 第５回正副会頭会議

第575回常議員会
委員会正副委員長懇談会
高梁川流域「倉敷三斎市」企画運営チーム会議

27日 青年部第12回常任理事会
全国商工会議所女性会連合会倉敷総会実行委員会第3回総務部会

28日 チームＫ6企画会議

同一企業内における正社員（無期雇用フルタイ
ム労働者）と非正規社員の間の不合理な待遇差を
なくし、どのような雇用形態を選択しても待遇に
納得して働き続けることができるよう、パートタ
イム・有期雇用労働法や同一労働同一賃金ガイド
ライン（短時間・有期雇用労働者及び派遣労働者
に対する不合理な待遇の禁止等に関する指針）等
が施行されます。

問い合わせ先
岡山労働局雇用環境・均等室
（電話 086-225-2017）

パートタイム・有期雇用労働法が施行されます

正社員と非正規社員の間の
不合理な待遇差が禁止されます！

2020年4月1日施行
中小企業におけるパートタイム・有期雇用労働法の

適用は2021年4月1日
⎛ ⎞
⎝ ⎠

下記の催事は、新型コロナウイルス感染症の拡大
防止の観点から、開催を中止することとなりました。

「令和２年度　新入社員セミナー」
一般コース＜倉敷会場＞

 日　時  ４月８日（水）午前１０時から午後５時
 会　場  倉敷商工会館
 お問い合わせ先  岡山経済研究所
　　　　　　　　 ＴＥＬ ０８６－２３４－６５３４

第576回常議員会・第181回臨時議員総会
 開催日  ３月25日（水）
 会　場  倉敷商工会館

「倉敷桜まつり協賛バザー」
 開催時期  例年３月末頃
 会　　場  倉敷アイビースクエア　中庭

高梁川流域「倉敷三斎市」
 開 催 日  ４月19日（日）
 会　　場  倉敷駅前商店街及びその周辺

中止のお知らせ



Kurashiki 16 

タテとヨコの問題を解いて、白い□を埋めてください。
◦□に入るのはカタカナ１文字です
◦「ァ・ィ・ゥ・ェ・ォ・ャ・ュ・ョ・ッ」などの小さい字（促音・拗音）は、 

大文字の「ア」や「ツ」として１文字とします
　（例：「ショック」→「シヨツク」）
◦濁音や半濁音は１文字として数えます
◦A〜Eに入れた文字を並べると、ある言葉が完成します

注
意
点

２月号の答タテのカギ
１　体が小さめのものは「タカ」
2　ドラキュラが苦手な野菜
3　サインをコレに書いて！
4　台所の流し台
7　秩父や長瀞がある県
8　お金や大切な物の保管箱
9　野球の○○⇔外野
11　針の穴に通す
ヨコのカギ
１　クロコダイルやアリゲーター
3　貫徹したい最初の気持ち
5　血縁や婚姻でつながりのある人
6　試しにつくったもの
8　シュンギクの別名
10　現役から退くこと
12　今日の夜
13　弓道で狙う

1 2 C 3 4

シ ツ ソ エ キ
5 B

ヨ シ マ ン ト
6 7

カ シ ツ ダ
8 A 9

ヨ セ カ イ
10 D

コ ウ カ イ ク
11 12 E

シ ワ ト ウ ジ

1 2 C 3 4

5 E

6 7 A

8 9

10 B 11

12 D 13

答
A B C D E

A B C D E
セ ン ソ ウ ジ

　倉敷商工会議所には、創立期はもとより明治、大正期の写真も保存されており、その中から、
かつての倉敷の風景を随時紹介します。
　初回は、明治４０年ごろに撮影された現在の倉敷美観地区です。倉敷の中心部は、戦国時代
末まで海でした。江戸初期の元和期（１６１５～１６２４年）に干拓が進んで平野となり、児島湾に通
じる汐川（しおかわ、現倉敷川）の回りに人が住みつきました。

　「倉敷村」は天領となり、元禄期（１６８８～１７０４年）に水運が盛んになり、上方へ米や綿などが積み出されました。
　この写真には、倉敷川に荷船がひしめいており、集散地として栄えた往時がしのばれます。

Mem�i�ofK��hiki
1



（042）765 8724



昭
和
三
六
年
六
月
十
二
日

倉
敷
商
工
会
議
所
会
報
（
毎
月
一
回
十
五
日
発
行
）

第
七
五
九
号

令
和
二
年
三
月
十
五
日
発
行

編
集
兼
発
行
人

発
　
行
　
所

倉
敷
商
工
会
議
所

倉
敷
市
白
楽
町
二
四
九
―
五

電
話（
〇
八
六
）四
二
四
―
二
一
一
一
㈹

定
価
一
五
〇
円

購
読
料
金
は
会
費
・
負
担
金
に

含
ま
れ
て
お
り
ま
す
　
　
　
　

2020

3

再生紙を使用しています。


	会報R2年3月号（VOL759） 表1-2
	会報R2年3月号（VOL759） 本文
	会報R2年3月号（VOL759） 表4-3

